
 
 

ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA PUSCASI 
CONSILIU LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 10/2011 

privind aprobarea Protocolului de colaborare dintre Consiliul Local al comunei 
Puscasi  și Asociația Centrul Romilor  pentru Politici de Sănătate - SASTIPEN, 
în vederea implementării în comuna Puscasi  a proiectului “Centre Comunitare 

de Resurse: Instrumente strategice în procesul de îmbunătățire a situației 
grupurilor vulnerabile din mediul rural”, cu numărul AMPOSDRU 

E4328/04.06.2010 

 Având în vedere: 

- expunerea de motive a d-lui Ignat Nicolae – primarul comunei Puscasi 

județul Vaslui, prin care propune aprobarea Protocolului de colaborare dintre 

Consiliul Local al comunei Puscasi  și Asociația SASTIPEN, în vederea 

implementării în comuna Puscasi a proiectului “Centre Comunitare de Resurse: 

Instrumente strategice în procesul de îmbunătățire a situației grupurilor 

vulnerabile din mediul rural”, cu numărul AMPOSDRU E4328/04.06.2010 

 - raportul  compartimentului de specialitate din aparatul primarului si avizul 

comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Puscasi  

Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(2), lit.”e”, alin.(7), lit.”a”, art.62, 

alin (1) și art.124 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată; 

În temeiul art.45, alin.(2), lit.”f” şi art. 115 alin (1), lit”b” din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

 

Consiliul local al comunei Puscasi, judetul Vaslui  

HOTARASTE: 

Art.1. – Se aprobă Protocolul de colaborare dintre Consiliul Local al comunei 

Puscasi  și Asociația Centrul Romilor pentru Politici de Sanatate - SASTIPEN, în 

vederea implementării în comuna Puscasi a proiectului “ Centre Comunitare de 

Resurse: Instrumente strategice în procesul de îmbunătățire a situației grupurilor 

vulnerabile din mediul rural”, cu numărul AMPOSDRU E4328/04.06.2010. 

Art.2. Protocolul de colaborare încheiat între cele două părți face parte 

integrantă din prezenta hotărâre și este prezentat în anexă. 

 



 
 

 2 

 Art.3. – Se împuterniceşte Primarul comunei Puscasi, domnul Ignat Nicolae  

să asigure ducerea la îndeplinirea responsabilităților Consiliului Local, prevăzute în 

protocolul de colaborare pentru implementarea proiectului “Centre Comunitare de  - 

2 -Resurse: Instrumente strategice în procesul de îmbunătățire a situației grupurilor 

vulnerabile din mediul rural”, cu numărul AMPOSDRU E4328/04.06.2010 

         Art.4. - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Prefecturii judeţului Vaslui; 
- Primarului comunei Puscasi ; 
- Compartimentul Urbanism si Financiar - Contabilitate 
- Asociaţiei SASTIPEN.  

  

Nr. 10 

Adoptata astazi, 28 februarie 2011, cu 13 voturi pentru, 0 voturi impotriva, 0 abtineri 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA 

CONSILIER 

LUNGU MIHAI SILVIU 

 

 

 

                                                  CONTRASEMNEAZA  

                                                       SECRETAR COMUNA PUSCASI 

                                               GABRIEL MOCANU 

 

 

 

 

 



 
 

 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOL DE COLABORARE 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 4 

 

 

PROTOCOL DE COLABORARE 

 

1) PĂRȚILE  
CONSILIUL LOCAL ȘI PRIMĂRIA COMUNEI PUSCASI cu sediul în comuna 

Puscasi, judeţul Vaslui, str. Principala , cod poştal 737328 , tel. 0235.340400, fax 

0235.340348 , reprezentat legal prin PRIMAR- Ec. IGNAT NICOLAE. 

și 

ASOCIAȚIA „CENTRUL ROMILOR PENTRU POLITICI DE SĂNĂTATE – 

SASTIPEN”, cu sediul în București, B-dul Alexandru Obregia, nr. 37, Bl. O1, Sc.1, 

Ap.1, Sector 4, punct de lucru în București, strada Mircea cel Bătrân, nr. 76, sector 

5; CUI 22386469, tel. 021 456 03 21 , fax 021 456 03 21, reprezentată legal prin Dl. 

Rădulescu Daniel, în calitate de Președinte 

 

2) OBIECTUL PROTOCOLULUI: 
 

Obiectul protocolului îl constituie asigurarea colaborării necesare pentru 

implementarea proiectului “Centre Comunitare de Resurse: Instrumente strategice 

în procesul de îmbunătățire a situației grupurilor vulnerabile din mediul rural”, cu 

numărul AMPOSDRU E4328/04.06.2010. 

 

3) OBLIGATIILE PĂRTILOR 
 

3.1. Obligaţiile Consiliului Local  și ale Primăriei comunei Puscasi 
a) Asigură sprijinul necesar pentru implementarea proiectului “Centre 

Comunitare de Resurse: Instrumente strategice în procesul de îmbunătățire a 
situației grupurilor vulnerabile din mediul rural”. 

b) În baza art. 124 din Legea 215/2001, acordă în folosință gratuită, pe durata 
implementarii proiectului, terenul cu suprafața de 50 mp, situat în localitatea 
Puscasi – langa Dispensarul uman, pentru amplasarea containerelor 
modulare în care va funcționa Centrul Comunitar de Resurse. 



 
 

 5 

c) Asigură sprijinul necesar pentru obținerea avizelor necesare în vederea 
amplasării, funcționării  și racordării la rețeaua electrică a containerelor 
modulare. 

d) Sprijină partenerul în recrutarea și selecția personalului Centrului Comunitar 
de Resurse. 

e) Sprijină partenerul în activitatea de informare și atragere a cetatenilor 
comunei în vederea accesării serviciilor oferite în cadrul centrului. 

f) Asigură colaborarea personalului din cadrul primăriei cu personalul centrului 
comunitar de resurse, în beneficiul cetatenilor comunei. 

g) Asigură sprijinul necesar pentru obținerea unei locații (acolo unde este cazul) 
de desfășurare a cursurilor de formare profesională. 

h) Colaborează cu partenerul si implicit cu personalul Centrului Comunitar de 
Resurse în vederea identificării și dezvoltării resurselor de antreprenoriat la 
nivel local. 

i) Asigură, împreună cu partenerul, cadrul necesar înființării și funcționării 
Comisiei Mixte Locale, alcătuite din reprezentanți ai autorității locale, ai 
ONG-urilor active la nivel judetean/local in domeniile de interes ale 
proiectului, experti independenti și reprezentanți ai comunității, inclusiv 
romi. 

j) Colaborează cu partenerul în vederea elaborării unor strategii locale de 
dezvoltare durabilă a comunei, cu accent pe îmbunătățirea situației romilor. 

k) Se angajeaza ca, în limita resurselor disponibile și a cadrului legal, sa preia 
containerele modulare și sa sustina implementarea activităților Centrului 
Comunitar de Resurse, dupa incheierea perioadei de implementare a 
proiectului. 

 
3.2. Obligaţiile Asociației CENTRUL ROMILOR PENTRU POLITICI DE SANATATE - 

SASTIPEN 
a) Asigură implementarea proiectului “Centre Comunitare de Resurse: 

Instrumente strategice în procesul de îmbunătățire a situației grupurilor 
vulnerabile din mediul rural”. 

b) Asigură amplasarea  containerelor modulare în care va funcționa Centrul 
Comunitar de Resurse. 

c) Face demersurile pentru obținerea avizelor necesare în vederea amplasării, 
funcționării  și racordării la rețeaua electrică a containerului modular. 

d) Asigură recrutarea, selecția și formarea personalului Centrului Comunitar de 
Resurse. 

e) Derulează activități  de informare și atragere a membrilor comunei în 
vederea accesării serviciilor oferite în cadrul centrului. 

f) Asigură servicii de consiliere medicală, socială, educațională etc. pentru 
membrii comunei. 



 
 

 6 

g) Informează semestrial primarul și Consiliul Local al Primariei, cu privire la 
activitățile derulate în cadrul Centrului Comunitar de Resurse. 

h) Asigură colaborarea personalului Centrului Comunitar de Resurse cu 
personalul primăriei, în beneficiul membrilor comunei. 

i) Derulează activități de formare și certificare si asigură participarea 
persoanelor selectate din cadrul comunității la cursurile de 
formare/certificare profesională. 

j) Asigură identificarea și dezvoltarea resurselor de antreprenoriat la nivel local, 
inclusiv prin cursuri de formare profesională și dezvoltarea de planuri de 
afaceri. 

k) Asigură promovarea activităților derulate în cadrul Centrului Comunitar de 
Resurse. 

l) Asigură, împreună cu primăria și Consiliul Local, cadrul necesar înființării și 
funcționării comisiilor mixte locale, alcătuite din reprezentanți ai autorității 
locale, ai ONG-urilor active la nivel judetean/local in domeniile de interes ale 
proiectului, experti independenti și reprezentanți ai comunității, inclusiv 
romi. 

m) Colaborează cu Primăria și Consiliul Local în vederea elaborării unor strategii 
locale de dezvoltare durabilă a comunității, cu accent pe îmbunătățirea 
situației romilor. 

n) Se angajeaza sa asigure partenerului sprijin in vederea identificarii de resurse 
necesare preluarii containerelor modulare și sustinerii implementarii 
activităților Centrului Comunitar de Resurse, dupa incheierea perioadei de 
implementare a proiectului. 
 

4. DURATA PROTOCOLULUI 
4.1. Durata protocolului este de 30 de luni, dar nu mai târziu de 30 iunie 2013 

şi intră în vigoare la data semnării prezentului protocol.  
4.2. Cu 90 de zile înainte de expirarea duratei menţionate la punctul 4.1. 

partenerii se vor reuni in vederea identificarii posibilitatilor de prelungire 
a prezentului protocol.  

 

5. FORŢA MAJORĂ 
5.1. Forţa majoră apără de răspundere partea care o invocă şi o dovedeşte în 

condiţiile legii. 
5.2. Forţa majoră constituie împrejurări mai presus de voinţa părţilor, a căror 

înlăturare este peste puterile acestora, după cum sunt totodată de 
neînlăturat de către oricine s-ar afla într-o astfel de situaţie. 

5.3. Nici una din părţi nu poate fi socotită răspunzătoare de neîndeplinirea 
obligaţiilor contractuale în caz de forţă majoră, constând în: calamităţi, 
incendii, inundaţii, alte evenimente naturale, blocaje economice, greve şi 



 
 

 7 

conflicte de muncă, răscoale, război civil, invazii, ostilităţi, conflicte 
industriale/economice, stări de necesitate, faliment, acte guvernamentale 
sau alte instrumente emise de guvern şi/sau altă autoritate locală şi/sau 
de stat, ordin sau hotărâre judecătorească – lista împrejurărilor de forţă 
majoră definite aici nefiind limitativă, şi în general, orice cauză mai presus 
de controlul raţional al părţii în cauză. 

5.4. Îndeplinirea protocolului de colaborare va fi suspendată în perioada de 
acţiune a forţei majore, dar fără a prejudicia drepturile care li se cuveneau 
părţilor până la apariţia acesteia. 

5.5. Partea care invocă situaţia de forţă majoră pentru neîndeplinirea 
obligaţiilor contractuale trebuie să informeze de îndată cealaltă parte, în 
termen de cel mult 5 (cinci) zile de la apariţia situaţiei şi să o dovedească 
în termen de 15 zile de la producere. 

 

6. CONFIDENŢIALITATE 
Informațiile cuprinse în prezentul protocol sunt publice în condițiile legii. 

7. ALTE CLAUZE 
7.1. Părţile pot conveni şi alte măsuri comune pentru optimizarea şi creşterea 

eficienţei activităţilor precizate în protocol. 
7.2. Prezentul protocol poate fi modificat sau completat prin act adiţional Ia 

solicitarea oricăreia dintre părţile semnatare, cu acordul celeilalte părţi. 
7.3. Prevederile prezentului protocol intră în vigoare la data semnării acestuia 

de către părți.  
7.4. Părţile îşi vor comunica reciproc, în termen de 15 zile de la încheierea 

prezentului protocol, persoanele de contact responsabile de punerea în 
aplicare a protocolului. 

Încheiat în 3 (trei) exemplare originale. 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUSCASI                                                                   
PRIMĂRIA COMUNEI PUSCASI                 ASOCIAȚIA SASTIPEN 

   PRIMAR,                                                                       PREŞEDINTE, 

      Ec. IGNAT NICOLAE                                …………….. 

 

 

 



 
 

 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


